
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 

e-mail: office@primariaslatina.ro, site: www,primariaslatina.ro 

Nr.294/31.07.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobare Regulament de acces şi utilizare a parcurilor, locurilor de joacă, 
terenurilor de sport şi a curţilor unităţilor de Invăţământ de stat aflate 'in administrarea unităţii 
administrativ-teritoriale a Municipiului Slatina 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, Intrunit in şedinţa ordinară din data de 31.07.2025. 

Avăndln vedere: 
- referatul de propunere nr.70884/16.07.2025 Intocmit de către Prirnăria Municipiului Slatina - 

Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 70886/16.07.2025; 
- raportul de specialitate nr.70924/16.07.2025, Intocmit de către Direcţia Administrare 

Patrimoniu; 
- raportul de specialitate nr.70897/16.07.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina 

- Direcţia Generală Economică; 
- raportul de specialitate nr.70899/16.07.2025, Intocmit de către Primă'ria Municipiului Slatina 

— Compartimentul Contencios, Juridic; 
- raport de specialitate nr.3930/16.07.2025, Intocmit de Serviciul Poliţia Locală a Municipiului 

Slatina; 
- raport de specialitate nr.3695/16.07.2025, 'intocmit de Direcţia Administrare Străzi şi Iluminat 

Public; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină; 
- avizul favorabil al Comisiei pentru muncă şi protecţie socială; 
- avizul favorabil al Comisiei pentru protecţia mediului, agricultură şi turism; 
in conformitate cu prevederile: 
- Regulamentul (UE) nr. 168/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului din 15 ianuarie 

2013; 
- art. 3 alin. (2) şi art. 57 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr. 24/2007 privind reglementarea şi administrarea spaţiilor verzi în intravilanul 

localităţilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr. 61/1991 privind sancţionarea faptelor de Incălcare a unor norme de convieţuire 

socială, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 6 alin. (92) din Legea educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Codul Civil; 
- Legea poliţiei locale nr. 155/2010, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordonanţa de Urgenţă a Guvemului nr.195/2005 privind protecţia mediului, cu modificările 

şi completările ulterioare; 
- Ordonanţa Guvemului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională In administraţia publică, 

cu modificările şi completările ulterioare; 



- HCL nr. 86 din 20.03.2025 privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Slatina, a organigramei, numărului de personal, statului de funcţii, ponderii 
funcţiei publice şi Regulamentul de organizare şi fimeţionare; 

- HCL nr. 90 din 20.03.2025 privind aprobarea reorganizării Serviciului Public Direcţia Poliţia 
Locală Slatina, a organigramei, numărului de personal, statului de funcţii şi ponderii funcţiilor publice 
şi a Regulamentului de organizare şi f-unctionare, cu modificările şi completările ulterioare. 

in temeiul prevederilor art. 5 lit. cc), art. 129 alin. (1) şi alin. (2) lit. c), alin. (7) lit. g), i), p), 
art. 136 alin. (1), art. 139 alin. (1), 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. Se aprobă Regulamentul de acces şi utilizare a parcurilor, locurilor de joacă, terenurilor 
de sport şi a curţilor unităţilor de invătământ de stat, aflate în administrarea unităţii administrativ-
teritoriale a Municipiul Slatina, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă modelul Procesului-verbal de reţinere temporară a trotinetelor/bicicletelor 
electrice, conform Anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă modelul Cererii de restituire a trotinetelor/bicicletelor electrice reţinute 
temporar, conform Anexei nr.3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Anexe 1-3 fac parte din parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.5. Primarul Municipiului Slatina, prin Direcţia Administrare Patrimoniu, Poliţia Locală a 

Municipiului Slatina şi Direcţia Administrare Străzi şi Iluminat Public vor duce la indeplinire 
prevederile prezentei, conform competenţelor. 

Art.6. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa publică pe pagina de internet a Primăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Poliţia Locală a Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Străzi şi Iluminat Public 
- Direcţia Generală Economică. 

Preş 
P 4.A 

\Rp:C c?

Hotărârea a u 20 voturi „PENTRU". 
20 - ci i a prezenţi 
1 - consilier absent 

21 - consilieri in funcţie. 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipi 

Mihai - Ion ID A 
Slatina 

PS — 03/F5 



Anexa nr. 1 la HCL nr.294/31.07.2025 

Regulament de acces şi utilizare a parcurilor, locurălor de joacă, terenurilor de sport şi a 
curţilor unităţilor de Invăţământ de stat aflateln administrarea unităţii 

administrativ-teritoriale a Municipiului Slatina 

Capitolul I 

Art. 1 Scopul regulamentului 
Prezen-tul regulament stabileşte normele privind accesul, conduita şi utilizarea 1n condiţii de 

siguranţă şi respect a parcurilor, locurilor de joacă, terenurilor de sport şi a curţilor instituţiilor de 
Invăţământ aflate 1n administrarea unităţii administrativ-teritorială Municipiul Slatina, în vederea 
menţinerii ordinii publice, fn condiţii de siguranţă pentru cetăţeni, a protejării mediului, a folosirii în 
condiţii de siguranţă şi de durată a echipamentelor şi a bunei desfăşurări a activităţilor recreative. 

Art. 2 Domeniul de aplicare 
(1) Regulamentul are caracter obligatoriu şi se aplică tuturor persoanelor fizice şi juridice 

care utilizează Darcurile, locurile de joacă, terenurile de sport şi curţile instituţiflor de Invăţământ aflate 
1n administrarea unităţii administrativ-teritorială Municipiul Slatina. 

(2) Prezent-ul Regulament se comple-tează cu normele legale domeniul ordinii şi 
liniştii publice şi al protecţiei mediului, respectiv, 'in regimul juridic al contravenţiflor. 

Art. 3 Dermiţii 
(1) Parc — suprafaţă de teren, de utilitate publică., format din cadru vegetal specific şi din zone 

construite, cuprinzând dotări şi echipamente destinate activităţilor cultural-educative, 
sportive sau recreative pentru poPulaţie; 

(2) Loc de joacă (loc, teren) — perimetru delimitat şi amenajat 1n scopul agrementului, 1n care 
este instalat cel puţin un echipament specific pentru spaţiile de joacă; 

(3) Echipament pentru spaţiu de joacă echipament de agrement, conceput pentru a fi utilizat 
1n special de copii, destinat folosirii pe un spaţiu colectiv de joacă, temporar sau permanent; 

(4) Loc de odihnă — spaţiu amenajat cu alei pietonale şi zone cu pavele, pe care sunt amplasate 
 bănci şi coşuri de gunoi, precum şi o zonă gazonată completată cu arbuşti şi flori 

ornamentale; 
(5) Teren de sport — suprafaţă plană de teren Imprejmuită cu gard perimetral din plasă bordurată 

şi cu porţi de acces, amenajat cu dotări sportiVe (porţi de fotbal/handbal, coşuri de baschet, 
fileu de tenis/volei); 

(6) Echipament fitness unt instalaţii fixe, special concepute pentru a permite practicarea 
exerciţiilor fizice în aer liber, fără a necesita greutăţi suplimentare sau antrenori. Acestea sunt 
fabricate din materiale rezistente la intemperii şi vandalism, şi sunt destinate utilizării de 
către persoane de toate vârstele, în scopuri recreative, de intreţinere fizică sau reabiliture. 
Exemple includ aparate pentru tracţiuni, genuflexiuni, pedalat, extensii pentru braţe şi 

picioare, bare fixe, etc; 
(7) Loc de agrement — spaţiu amenajat ce cuprinde o zonă verde, pe care sunt amplasaţi arbOri, 

arbuşti, platformă dotată cu mese pentru jocuri recreative (şah, tenis de masă etc), fântână 

arteziană, pergole din lemn, alei pietonale, de-a lungul cărora sunt montate bănci şi coşuri de 
gunoi; 



(8) Trotineta electrică - vehiculul cu două sau trei roţi şi ghidon, utilizat pentru transportul unei 
singure persoane, care nu este prevăzut cu loc şezând sau care este echipat cu un loc şezând 
pentru conducător, al cărui punct de şedere de referinţă se află la o Inălţime mai mică sau 
egală cu 540 mm 1n cazul celor cu două roţi, respectiv la o inălţime mai mică sau egală cu 
400 mmIn cazul celor cu trei roţi, a cărui viteză maximă prin construcţie este mai mare de 6 
km/h, dar nu depăşeşte 25 km/h şi care este echipat cu motor electric; punctul de şedere de 
referinţă are Inţelesul prevăzut 'in Regulamentul (UE) nr. 168/2013 al Parlamentului 
European şi al Consiliului din 15 ianuarie 2013; 

(9) Bicicletă - vehiculul prevăzut cu două roţi, propulsat prin forţa musculară, cu ajutorul 
pedalelor ori manivelelor. Sunt asimilate bicicletei vehiculele cu pedale cu pedalare asistată 
echipate cu un motor electric auxiliar cu puterea nominală continuă mai mică sau egală cu 
250 W, a cărui asistare este Intreruptă atunci cănd ciclistul Incetează să pedaleze sau este 
redusă progresiv pe măsură ce viteza vehiculului ereşte, fiind Intreruptă complet Inainte ca 
viteza vehiculului să. atingă 25 km/h, precum şi bicicletele cu motor, astfel cum sunt 
prevă'zute 1n Regulamentul (UE) nr. 168/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului 
din 15 ianuarie 2013 privind omologarea şi supravegherea pieţei pentru vehiculele cu două 
sau trei roţi şi pentru cvadricicluri; 

(10) Curţile unităţilor de Invăţământ - ansamblul spaţiilor exterioare aferente unei tmităţi 
Invăţământ preuniversitar, aflate 1n incinta sau imediata vecinătate a clădirii şcolii, 

destinate desfăşurării activităţilor educaţionale, recreative, sportive sau de -tranzit, fiind parte 
integrantă a domeniului public sau privat al Municipiului Slatina; 

(11) persoane beneficiare de infrastructura parcurilor, locurilor de joacă, terenuri 
de sport, lccuri de odihnă şi curţi ale unităţilor de Invăţământ 9._flate în administrarea 
Municipiului Slatina; 

(12) Administrator — Municipiul Slatina; 
(13) Bicicleta electrică este un vehicul derivat de la bicicletă, care utilizează ca mijloc de 

propulsie un motor electric. Bicicletele electrice tipice folosesc pentru alimentarea motorului 
acumulatori electrici şi circulă cu 25-30 km/h viteza medie. Grupul propulsor are diferite 
configuratii. 

Capitolul LI 
Art. 4 Legislaţie conexă 

Legea nr. 24/2007 privind reglementarea şi administrarea spaţiflor verzi în intravilanul localităţilor, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Legea nr. 61/1991 privind sancţionarea faptelor de Incălcare a unor norme de convieţuire socială, cu 

 modificările şi completările ulterioare; 
Codul Civil; 
Legea poliţiei locale nr. 155/2010, cu modificările şi completările ulterioare; 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia mediului, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
Legea educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000 cu modificările şi completările ulterioare; 
Ordonanţa Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
HCL nr. 86 din 20.03.2025 privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Slatina, a organigramei, numărului de personal, statului de funcţii, ponderii funcţiei 

publice şi Regulamentul de organizare şi fimeţionare;- - 
1 HCL nr. 90 din 20.03.2025 privind aprobarea reorganizării Serviciului Public Direeţia Poliţia Locală 

Slatina, a organigramei, numănilui de personal, statului de funcţii şi ponderii funcţiilor publice şi a 
Regulamentului de organizare şi funcţionare, cu modificările şi completările ulterioare. 



Art. 5 Accesibilitate 
(1) Parcurile, locurile de joacă, terenurile de sport, locurile de agrement i curţile unităţilor de 

invăţământ aflate 1n administrarea Municipiului Slatina sunt accesibile zilnic intre orele 06,00 -22,00, 
cu excepţia cazurilor autorizate de administrator. 

(2) Pe timp de noapte, parcurile, locurile de joacă, terenurile de sport, locurile de agrement şi curţile 
unităţilor de invăţământ aflate 'in administrarea Municipiului Slatina, accesul este 1nchis publicului, cu 
excepţia cazurilor autorizate de administrator. 

(3) Accesul tuturor persoanelor, inclusiv copii, persoane vârstnice sau cu dizabilităţi 1n parcuri, 
locuri de joacă, terenuri de sport, locuri de agrement şi curţile unităţilor de Invăţământ aflate 1n 
administrarea Municipiului Slatina este gratuit. 

(4) Accesul cu animale de companie este permis in parcuri, locuri de joacă, terenuri de sport, locuri 
de agrement şi curţile unităţilor de Invăţărnânt aflate 1n administrarea Municipiului Slatina, doar 'in 
condiţiile prevăzute de art. 8 alin. (14) şi alin. (15). 

Art. 6 Acces interzis: 
(1) Persoanelor aflate în stare de ebrietate sau sub influenţa substanţelor interzise; 
(2) Vehiculelor motorizate, cu excepţia celor autorizate: utilaje de Intreţinere, ambulanţă, pompieri 

etc.); 
(3) Trotinetelor/bicicletelor electrice; 
(4) Comercializarea de produse fără autorizaţie din partea Municipiului Slatina. 
(5) Spaţiile care fac obiectul prezentului regulament pot fi Inchise temporar de către administrator, 

în condiţii de alerte meteorologice sau ori de câte ori este nevoie, când acest lucru se impune. 
Art. 7 Interzicerea accesubzi u trotinete electrice 
(1) Accesul in perimetrul parcurilor, terenurilor de sport, locurilor de odihnă, locurilor de joacă şi 

curţilor unităţilor de Invăţământ afiate 1n administrarea Municipiului Slatina cu 
trotinete/biciclete electrice este STRICT INTERZIS, indiferent de vârsta utilizatorului. 

(2) Prin excepţie de la prezentele norme, pot fi autorizate, prin dispoziţie a adrninistratorului parcului 
evenimente sau trasee temporare destinate trotinetelor/bicicletelor electrice, în condiţii 

controlate i semnalizate corespunzător. 

(3) Trotinetele/bicicletele electrice utilizate contrar prevederilor prezentului regulament sunt 
reţinute temporar, ca măsură complementară, de către Poliţia Locală a Municipiului Slatina, în
baza constatării contravenţiei şi depozitate Intr-tm spaţiu, în condiţii de siguranţă, prin grija 
Direcţiei Administrare Străzi şi Iluminat Public Slatina. 

(4) Persoanele adulte care incalcă interdicţia prevăzută la alin. (1) pot solicita recuperarea 
trotinetei/biG•irAetei reţinute, in baza Cererii de restituire (Anexa 2 la prezentul regulament). 
Insoţită de actul de identitate, prezentat de aceştia şi dovada achitării surnei de 5.000 lei, la 

 cas-ieria Direcţiei Geneiale Economice. 
(5) in cazul minorilor care Incalcă interdicţia prevăzută la alin. (1), doar părinţii sau reprezentanţii 

legali pot solicita restituirea trotinetei/bicicletei electrice, in baza Cererii de restituire (Anexa 2 
la prezentul regulament), Insoţită de actul de identitate, prezentat de aceştia i dovada achitării 

sumei de 5.000 lei, la casieria Direcţiei Generale Economice. 
(6) Trotineteleibicicletele electrice reţinute de către Poliţia Locală a Municipiului Slatina pot fi

recuperate 1n decurs de 6 luni de la reţi_nere, 1n condiţiile prevăzute de alin. (4). 
(7) Trotinetele/bicicletele electrice reţinute temporar şi nerevendicate 'in termenul prevăzut la alin. 

(5) vor fi scoase pre vânzare, prin licitaţie publică, organizată de Dirczţia Administrare Străzi 

Iluminat Public, după ce 1n prealabil au fost inoluse în inventarul domeniului privat al 
Municipiului Slatina. •• - - 

(8) Refuzul de conformare la solicitările poliţiştilor locali constituie contravenţie şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 61/1991 şi prezentului regulament. 



Capitolul 111 Obligaţiile utilizatorilor 
Art. 8 
(1) Utilizatorii parcurilor, locurilor de joacă, terenurilor de sport, locurilor de agrement şi curţilor 

unităţilor de 1nvăţământ trebuie să aibă o ţinută şi un comportament decent, 'in conformitate cu 
bunele moravuri şi cu ordinea publică. 

(2) in toate spaţiile care fac obiectul prezentului regulament este interzis accesul persoanelor aflate 
sub influenţa băuturilor alcoolice sau a stupefiantelor. 

(3) PentTu siguranţa utilizatorilor, este strict interzis accesul pe trotinete/biciclete electrice în toate 
spaţiile care fac obiectul prezentului regulament. 

(4) in caz de furtună sau condiţii meteo nefavorabile, utilizatorii parcurilor, locurilor de joacă, 
terenurilor de sport, locurilor de agrement şi curţilor unităţilor de Invăţământ sunt obligaţi să se 
Indepărteze de copaci şi să nu se adăpostească sub vegetaţie. 

(5) Este interzis accesul pe parcele florale şi/sau cu arbuşti. 
(6) Pentru siguranţa utilizatorilor, plimbarea pe biciclete 1n parcuri este interzisă, cu excepţia 

pistelor special amenajate/marcate. In acest caz, cicliştii trebuie să acorde prioritate celorlalte 
persoane. 

(7) Circulaţia copiilor sub 5 ani pe biciclete este permisă doar pe alei şi sub supravegherea unui 
adult, in măsura in care nu afectează siguranţa celorlalte persoane. 

(8) Pentru siguranţa utilizai:orilor, folosirea patinelor cu rotile sau a scuterelor nomotorizate 1n 
parcuri este permisă numai 1n locuri special amenaj ate şi semnalizate ca atare. in acest caz, 
utilizatorii trebuie să acorde prioritate absolută pietonilor. 

(9) Copiii sub 5 ani pot utiliza mijloacele de locomoţie prevăzute la alin. (8) pe aleile parcurilor 'in 
măsura 'in care nu afectează siguranţa persoanelor. 

(10) in locurile de joacă nu este permis accesul cu biciclete, patine cu rotile, scutere, nemotorizate, 
trotinete electrice, bicidete electrice sau skateboarduri. 

(11) Utilizatorii sunt obligaţi să folosească echipamentele instalate 1n parcuri sau locuri de joacă, 1n 
funcţie de destinaţie şi să se asigure că nu se deteriorează. 

(12) Utilizatorii au obligaţia păstrării curăţeniei 1n parcuri, terenuri de sport, locuri de joacă, locuri 
de odihnă şi curţile unităţilor de Invăţământ şi să nu arunce niciun fel de deşeuri pe teritoriul 
acestora. 

(13) Accesul cu câini de companie este permis numai 1n parcuri şi locuri de odihnă cu obligarea 
purtării de către acestea a lesei şi a botniţei ('in funcţie de rasă). 

(14) Posesorii căinilor de companie au următoarele obligaţii, 1n timpul plimbării animalelor pe 
domeniul public (parcuri şi locuri de odihnă): 

a) să deţină asupra 1r materiale necesare pentru curăţarea locului şi evncuarea dejecţiilor 

fiziologice (pungi); 
 b) să nu permită accesul animalelor de companie pe spaţiile verzi din parcuri şi locuri de odihnă; 

c) menţinerea câinilor 'in lesă şi cu botniţă (potrivit rasel); 
d) posesorii de animale de companie vor deţine carnete de sănătate pentru acestea şi vor asigura 

vaccinarea lor, în conformitate cu normele sanitar-veterinare, potrivit legislaţiei. 

(15) Este interzis accesul cu animale domestice precum şi păşunatul spaţiilor verzi. 
(16) Este interzisă distrugerea spaţiilor verzi prin poluare cu ape reziduale, chimicale, deşeuri de 

producţie, produse petroliere sau alte substanţe nocive. 
Capitolul IV Utilizarea 
Art. 9 Utilizarea spatiiio de joacă 

(1) Intrarea 1n incinta spaţiilor de joacă este liberă. 

(2) Accesul-cOpiilor în spaţiul de joacă este permis cu sau fără Insoţitor, astfel: 
a) copiii cu vârsta Intre 2 — 7 ani trebuie, în mod obligatoriu, să fie insoţiţi de un adult; 
b) copiii cu vârsta cuprinsă Intre 7 — 14 ani au acces la spaţiul de joacă şi echipamentele de joacă 

fără a fi necesară Insoţirea lor de către o persoană adultă; 

c) copiii cu dizabilităţi au acces 1n incinta spaţiilor de joacă şi utilizarea echipamentelor de joacă 

numai sub supravegherea unui adult. 



(3) Este interzisă bruscarea copiilor, precum şi aruncarea cu pietre, resturi menajere sau orice alt fel 
de obiecte. 

(4) Este interzisă intrarea adulţilor 1n stare de ebrietate, sub influenţa substanţelor interzise 
persoanelor cu afecţiuni psihice sau cu un comportament violent. 

(5) Este interzis accesul cu băuturi alcoolice sau substanţe interzise. 
(6) Fumatul este strict interzis 1n incinta locurilor de joacă. 
(7) Este interzisă utilizarea focului deschis 1n spaţiile de joacă. 
(8) Utilizatorii spaţiilor de joacă au obligaţia păstrării echipamentelor i a curăţeniei 1n spaţiile de 

joacă. 
(9) Utilizatorii au obligaţia să respecte instrucţiunile din panourile amplasate de administrator. 

Art. 10 Utilizarea echipamentelor de joacă 
(1) Utilizarea echipamentului de joacă din spaţiile de joacă este permisă doar copiilor Intre 2 — 14 

ani. 
(2) Utilizatorii locurilor de joacă pentru copii trebuie să respecte instrucţiunile de folosire a 

echipamentelor de joacă, respectiv limită de vârstă şi cea de geutate inscripţionate pe flecare 
dintre acestea. Greutatea maximă pentru utilizarea echipamentelor de joacă este de 54 kg. 

(3) Este interzisă folosirea echipamentelor în condiţii climaterice nefavorabile: caniculă, ploaie, vânt 
puternic, ceaţă, gheaţă, ninsoare. 

(4) Este interzisă staţionarea in zona de siguranţă a echipamentelor de joacă. 
(5) Este interzisă utilizarea echipamentului care poartă inscripţia "DEFECT" sau bandă avertizoare. 
(6) Este interzisă utilizarea echipamentelor de joacă de către persoanele adulte sau copiii cu vârsta 

de peste 14 ani. 
(7) in zona topoganelor, este interzisă urcare îi ens invers sau 1n picioare, acestea vor fi folosite 

doar pentru coborâre, folosind poziţia şezut. 
(8) Leagănele vor fi folosite doar 1n poziţia şezând. 
(9) Este interzisă montarea şi utilizarea 1n spaţiul de joacă a altor echipamente de joacăIn afara celor 

montate de administrator. 
(10) insoţitorul copilului, părintele sau reprezentantul legal al copilului îşi asuma responsabilitatea 

1n caz de accidentare ca urmare a utilizării necorespunzătoare a echipamentului de joacă. 
(11) Este interzisă vandalizarea, zgârierea, vopsirea, murdărirea cu orice fel de substanţă, ruperea, 

dez,membrarea sau distrugerea echipamentelor de joacă sau a pieselor de mobilier urban. 
(12) insoţitorul copilului, părintele sau reprezentantul legal al copilului Işi asumă responsabilitatea 

in caz de deteriorare a spaţiului de joacă sau a echipamentului de joacă, ca urmare a utilizării 

defectuoase a acestuia de către copii şi va suporta costurile de reparare sau Inlocuire ale acestora. 
(13) in cazul constatării unor defect.-=* i la echipamentele de joacă, utilizatorii au obligaţia să anunţe, 

de indată, adminis-tratorul pentru luarea măsurilor de prevenire a accidentelor şi remedierea 
acestora. 

(14) Utilizatorii au obligaţia să respecte instrucţiunile de folosire afişate de administrator. 

Art. 11 Utilizarea terenurilor de sport 
(1) in incinta terenurilor de sport se vor desfăşura numai activităţi cu caracter sportiv. in mod 

excepţional, pot avea loc şi alte activităţi de interes public, cu aprobarea administratorului. 
(2) Utilizatorii terenurilor de sport, indiferent de statutul lor, au următoarele obligaţii: 

a) să respecte normele de conduită şi prevederile prezentului regulament; 
b) să utilizeze spaţiul numai pe iiJipI zilei, respectiv: perioada 01 aprilie — 31 octombrie îrifre 

orele 07,00-22,00 şi 1n perioada 01 noiembrie —31 martie intre orele 08,00 — 20,00; 
c) să folosească-terenul de sport şi dotă'rile acestuia în conformitate cu destinaţia lor; 
d) să folosească Incălţăminte adecvată activităţilor sportive, raportat la suprafaţa de joc a 

terenului. 
(3) Pe terenul de sport se interzice accesul cu animale de companie sau domestice, biciclete, 

trotineteibiciclete electrice, role, skateboarduri, scutere sau cu obiecte care pot duce la 
aegradarea sau murdărirea suprafetei terenului. 



(4) Utilizatorii terenului de sport îşi asumă răspunderea pentru lucrurile personale şi pentru obiectele 
lăsate nesupravegheate 1n incinta sau în vecinătatea suprafeţei de joc. 

(5) Utilizatorii vor putea fi obligaţi să pără.sească imediat terenul de sport in oricare dintre 
următoarele situaţii: 
a) nerespectarea prevederilor prezentului regulament; 
b) folosirea unui limbaj obscen, necuviincios, de gesturi indecente, lipsite de fair play sau orice 

formă de violenţă; 
c) tulburarea ordinii şi liniştii publice prin producerea de zgomote cu orice aparate sau prin 

strigăte şi larmă de intensitate mare, isn special în orele de linişte prevăzute de lege. 
d) săvârşirea oricăror contravenţii, infracţiuni sau fapte incompatibile cu o conduită sportivă 

sau de orice altă natură. 
e) utilizarea necorespunzătoare a dotărilor terenului de sport şi care pot conduce la deteriorarea 

acestuia. 
(6) Utilizatorii adulţi, părinţii sau reprezentanţii legali ai minorilor care deteriorează sau distrug 

echipamentul sau dotările aflate pe terenul de sport vor suporta costurile cu reparaţiile sau 
Inlocuirea acestora. 

(7) Accesul pe terenurile de sport cu băuturi alcoolice sau cu substanţe psihotrope pe terenurile de 
sport este STRICT INTERZIS. 

(8) Utilizatorii au obligaţia să păstreze curăţenia pe terenurile de sport. 
(9) Utilizatorii au obligaţia să respecte instrucţiunile de folosire afişate de administrator. 
Art. 12. Utilizarea echipamentelor de fitness 
(1) Accesul la echipamentele de fitness este gratuit şi permis tuturor persoanelor, cu respectarea 

prezentelor condiţii. 
(2) Utilizarea echipamentelor se face pe propria răspundere. Administratorul echipamentelor de 

fitness nu Işi asumă răspunderea pentru accidentele survenite ca urmare a 
necorespunzătoare sau imprudente. 

(3) Vârsta minimă recomandată pentru utilizarea echipamentelor este de 14 ani. Copiii sub această 
vârstă pot folosi echipamentele doar sub supravegherea directă a unui adult. 

(4) Este interzisă utilizarea echipamentelor de către persoane aflate sub influenţa alcoolului, 
drogurilor sau altor substanţe care afectează capacitatea de coordonare. 

(5) Echipamentele trebuie utilizate conform destinaţiei lor. Nu se vor efectua exerciţii periculoase 
sau improvizate. 

(6) Este interzisă blocarea, deteriorarea sau modificarea echipamentelor. Orice defecţiune sau 
neregulă va fi anunţată administratorului. 

(7) Timpul de utilizare pentru fiecărui aparat este limitat la 10 minute, dacă alte persoane aşteaptă. 

(8) Este interzisă utilizarea echipamentelor: 
aŞin condiţii meteorologice extreme (ploaie abundentă, Ingheţ, viscol etc.); 
b) pe timp de noapte; 
c) de către persoane cu afecţiuni medicale care contraindică efortul fizic, fără aviz medical. 

(9) Se recomandă o ţinută sport lejeră şi Incălţămintea adecvată. Utilizarea echipamentelor 1n 
papuci, sandale sau desculţ este nerecomandată şi se face pe propria răspundere. 

(10) Nu este permisă consumarea alimentelor sau a băuturilor 'in imediata apropiere a 
echipamentelor. 

(11) Utilizatorii au obligaţia să respecte instrucţiunile de folosire afişate de administrator. 
Art. 13 Utilizarea curtilor unitătilor de Iri=i14-ământ allate 1n administrarea Municipiului 

Slatina 
(1) Regimul de acces are caractet general pentru locuitorii Municipiului Slatina. _ 

(2) Accesul cetăţenilor este permis doar îii afara orelor de curs, după următorul program: 
a) 'in zilele lucrătoare, 1n intervalul orar 17:00 - 21:00; 
b) sâmbăta, duminica şi 1n vacanţele şcolare, 'in intervalul orar 09:00 — 21:00. 
c) programul de acces trebuie afişat vizibil la intrarea 1n curtea instituţiei de Invăţământ, prin 

grijadireciorului. 



(3) Curţile unităţilor de invăţământ pot fi utilizate exclusiv in mod recreativ şi sportiv, mişcare in 
aer liber, sport, jocuri, fără caracter comercial sau pentru organizarea de evenimente, altele decât 
cele necesare pentru procesul educativ. 

(4) Este strict interzisă organizarea de petreceri, picnicuri, focuri, grătare, sau alte activităţi 
incompatibile cu destinaţia educaţională a spaţiului. 

(5) Minorii sub 10 ani trebuie să fie Insoţiţi de un adult. Răspunderea pentru comportamentul şi 
siguranţa copiilor revine părinţilor, reprezentanţilor legali ai minorilor sau insoţitorilor. 

(6) Este interzis vandalismul, distrugerea bunurilor şcolii, zgomotul excesiv, fumatul, consumul de 
alcool sau alte substanţe interzise. 

(7) Este interzis accesul cu animale de companie, biciclete, trotinete/biciclete electrice sau alte 
mijloace de deplasare pe roţi, cu excepţia celor utilizate de persoane cu 

(8) Curţile unităţilor de Invăţământ aflate 1n administrarea pot fi monitorizate video (cu respectarea 
legislaţiei privind protecţia datelor). 

(9) Poliţia locală a Municipiului Slatina, administratorul şcolii sau personalul de pază pot solicita 
părăsirea incintei 1n caz de comportament neadecvat sau care nu respectă prevederile prezentului 
regulament. 

(10) Prevederile art. 13 se completează cu cele ale Regulamentului de ordine interioară a unităţii de 
Invăţământ. 

(11) Accesul se face pe propria răspundere. 
(12) Daunele produse infrastructwii şcolare vor fi recuperate de la persoanele responsabile sau de 

la părinţii minorilor. 
(13) Nerespectarea prezentelor reguli poate atrage sancţiuni contravenţionale şi interzicerea 

accesului. 
Art. 14. Utilizarea parcurilor 
(1) Circulaţia pietonilor are prioritate 1n toate zonele parcului. Pietonii trebuie să folosească aleile 

marcate şi să evite deplasarea pe spaţiile verzi. 
(2) Bicieletele, rolele, trotinetele mecanice (fără motor) sunt permise doar 1n zonele special 

amenajate, cu respectarea vitezei reduse şi a dreptului de prioritate al pietonilor. 
(3) Este interzisă circulaţia cu: trotinete electrice; biciclete electrice sau scutere; mopede, ATV-uri 

sau. orice vehicule motorizate (cu excepţia celor ale autorităţilor ori pentru intervenţii), 

autoturisme, motociclete sau alte mij loace de transport auto, cu excepţia autovehiculelor speciale 
pentru intervenţii de urgenţă aflate in misiune, a celor autorizate (vehicule de serviciu, pentru 
prestarea de servicii de amenajare şi 1ntreţinere, pentru lucrări de interes public, de intervenţii 

pentru reţele edilitare, pentru aprovizionare, ambulanţă sau poliţie şi pompieri 1n situaţii de 
misiune). 

(4) Viteza maximă de deplasare pentru biciclete, role şi trotinete mecanice 1n zonele de circulaţie 

mixtă este de 10 km/h. 
(5) Copiii sub 14 ani pot circula cu biciclete sau trotinete numai Insoţiţi de un adult şi doar 1n spaţiile 

permise. 
(6) in timpul deplasării, utilizatorii de biciclete, trotinete şi role trebuie să circule pe partea dreaptă 

a aleilor, să evite zigzagurile şi să reducă viteza 'in apropierea intersecţiilor sau aglomeraţiei. 

(7) Este interzisă parcarea bicicletelor şi trotinetelor pe alei, spaţii verzi sau 1n faţa intrărilor/ieşirilor; 

acestea trebuie lăsate doar 1n spaţiile special amenajate (rasteluri). 
(8) Activităţile sportive (alergare, jogging, skateboard etc.) se desf-aşoară cu respectarea celorlalţi 

participanţi la circulaţie, fără a pune 1n pericol 
(9) Poliţia Locală Municipiul Slatina şi administratorul parcului au drep-tul să interzică accesul sau 

să sancţioneze persoanele care Incalcă-regulile de circulaţie 1n parc. 
(10) Semnalizarea rutieră din parc (indicatoare, marcaje) trebuie respectată intocmai, inclusiv în 

zonele destinate temporar circulaţiei alternative (ex: evenimente sportive sau educaţionale). 

(11) Utilizatorii au obligaţia să respecte instrucţiunile de folosire afişate de administrator. 



Art. 15. Activităţi interzise în parcuri, locuri de joacă, locuri de odihnă, terenuri de sport 
curţi ale unităţilor de Invăţământ aflate In administrarea Municipiului Slatina 

(1) Este interzisă exercitarea oricăror activităţi comerciale neautorizate de către administrator. 
(2) Este interzisă montarea ilegală de construcţii 'in sau ocuparea ilegală a terenurilor cu spaţii verzi. 
(3) Este interzisă utilizarea aparaturii audio, dacă prin aceasta se deranjează liniştea publică, cu 

excepţia evenimentelor organizate de administrator. 
(4) Este interzisă introducerea de substanţe periculoase, toxice, inflamabile sau a combustibilului 

precum şi a substanţelor explozive sau radioactive în toate zonele care fac obiectul prezentului 
regulament. 

(5) Este interzisă utilizarea focului deschis, incendierea elementelor constitutive ale echipamentelor 
din spaţiile de joacă, a echipamentelor de fitness, a mobilierului urban şi a coşurilor de gunoi. 

(6) Este interzisă vandalizarea spaţiilor care fac obiectul prezentului regulament prin: zgâriere, 
vopsire, murdărire cu orice fel de substanţă, demontare, rupere, distrugere a echipamentelor de 
joacă, a echipamentelor de fitness, a echipamentelor pentru practicarea sportului, a panourilor 
informative, a gardului Imprejmuitor, a mobilierului urban (bănci, mese, scaune, mese de şah, 
fântâni arteziene, lampadare sau alte corpuri de iluminat, pubele sau coşuri de gunoi) şi a 
materialului dendro-floricol. 

(7) Este interzisă acoperirea afişajelor existente 'in incinta spaţiilor reglementate de prezentul 
regulament cu diferite tipuri de anunţuri publicitare, programe de evenimente, aflşe electorale, 
graffiti sau vopsea. 

(8) Este interzis fumatul 1n incinta locurilor de joacă, terenurilor de sport şi curţilor unităţilor de 
Invăţământ aflat i administrarea Muriicipiului Slatina. 

(9) Este interzis consumul de alcool sau de substanţe interzise. 
(10)Este interzisă utilizarea echipamentelor de joacă de către adulţi. 
(11)Este interzisă utilizarea echipamentelor de joacă de către copiii sub 7 ani nesupravegheaţi. 

(12)Este interzisă staţionarea 'in zona de siguranţă a echipamentelor de joacă sau de fitness; 
(13)Este interzisă nerespectarea recomandărilor limitelor de vârstă, de greutate sau a numărului de 

persoane care utilizează echipamentele de joacă sau de fitness. 
(14)Este interzisă folosirea echipamentelor defecte. 
(15)Este interzisă supraaglomerarea echipamentelor de joacă sau de fitness, fapt ce pot cauza 

accidente. 
(16) Este interzis accesul vehiculelor motorizate, cu excepţia celor autorizate: utilaje de 1ntreţinere, 

ambulanţă, popieri etc.). 
(17) Este interzis accesul trotinetelor/bicicletelor electrice re orice fel, indiferent de vâxsta 

utilizatorului. 
(18)Este interzisă comercializarea de produse fără autorizaţie din partea administratorului. 
(19)Este interzisă decojirea trunchiurilor arborilor, a marcării sau scrijelirii acestora, tăierea de 

ramuri din arbori şi arbuşti, prinderea/agăţarea de corpuri străine pe trunchiul/ramurile arborilor, 
precum şi fixarea de reclame. 

(20)Este interzisă ruperea materialului dendro-floricol: 
(21)Este interzisă distrugerea sau deteriorarea drumurilor, aleilor, bordurilor, pavelelor, fântânilor 

arteziene, lampadarelor, corpurilor de iluminat, a sistemelor de irigaţii şi a instalaţiilor tehnice 
din spaţiile verzi. 

(22)Este interzisă aruncarea de ambalaje, hârtii, sticle,   precum şi de orice fel de 
deşeuriln alte locuri decât 'in cele special amenajate. 

(23) Este interzis urcarea de mobilier stradal, fântâni, monumente sau garduri. 
(24) Este interzisă intrarea pe suprafeţele de tartan cu Incălţăminte neadecvată (tocuri ascuţite sau 

crampoane) care pot afecta suprafaţa. 

(25) Este interzis scăldatul 1n fântânile arteziene: 
(26)Este interzis păşunatul 'in toate zonele care fac obiectul prezentului regulament. 
(27) Este interzisă practicarea- jocuilior de noroc 1n toate zonele care fac obiectul, prentului 

regulament. 



(28) Este interzis practicarea activităţilor care pot afecta liniştea sau siguranţa pietonilor, deteriorarea 
plantaţiilor, a echipamentelor de joacă/fitness, a mobilierului stradal sau poluarea punctelor de 
apă sau a fântânilor. 

Capitolul V Constatarea contravenţiilor şi sancţiuni 

Art.16. Constatarea contravenţiilor i aplicarea sancţiunilor se face de persoane imputernicite 
de Primarul Municipiului Slatina şi de către agenţii Poliţiei Locale a Municipiului Slatina. 

Art.17. În cazul 1n care, prin săvârşirea contravenţiei se produce o pagubă materială, agentul 
constatator va face menţiunea 1n procesul-verbal de constatare a contravenţiei, iar valoarea 
despăgubirilor se va stabili pe baza devizului lucrărilor de reparaţii, recuperarea prejudiciului/pagubei 
urmasnd să se realizeze in conformitate cu prevederile legale. 

Art.18. Constituie contravenţie săvârşirea oricărei fapte contrare prevederilor prezentului 
regulament, dacă nu sunt comise 1n astfel de condiţii Incat, potrivit legii penale să fie considerate 
infracţiuni. 

Art.19. Prevederile referitoare la contravenţii se completează cu dispoziţiile Ordonanţei 
Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

Art.20. Constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 500 la 1000 de lei Incălcarea 
următoarelor prevederi: art. 6 alin. (1), art. 8 alin. (1), art. 8 alin. (3), alin. (4), alin. (5), alin. (6), alin. 
(7), alin. (8), alin (12), alin. (13), alin. (14), alin. (15), art. 9 alin. (1) şi alin. (2), art. 9 alin. (8), art. 10 
alin. (1), alin. (2), alin. (3), alin. alin. (6), alin. (7), alin. (8), art. 11 alin. (2), alin. (3), 1in. (8), alin. 
(9), art. 12 alin. (8), alin. (10), alin. (11), art. 13 alin. (2), alin. (3), art. 15 alin. (3), art. 15 alin. (8), alin. 
(10), alin. (11), alin. (12), alin. (13), alin. (15), alin. (19), alin. (20), alin. (22), alin. (23), alin. (24). 

Art. 21. Constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 1000 la 2500 de lei 
incălcarea următoarelor prevederi: art. 9 alin (3), alin. (6), alin. (7), art. 10 alin. (5), art. 15 alin. (7). 

Art. 22. Constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 2000 la 2500 de lei 
Incălcarea următoarelor prevederi: art. 6 alin. (2) şi alin. (3), art. 8 alin. (2) şi alin. (16), art. 9 alin. (4), 
alin. (5), art. 10 alin. (9), alin. (11), alin. (14), art. 11 alin. (5), alin. (7), art. 12 alin. (4), alin. (6), art. 
13 alin. (4), art. 13 alin. (6), alin. (7), art. 15 alin. (1), alin. (2), alin. (4), alin. (5), alin. (6), alin. (9), alin. 
(14), alin. (16), alin. (18), alin. (21), alin. (25), alin. (26), alin. (27), alin. (28). 

Art.23. Accesul şi utilizarea trotinetelor/bicicletelor electrice in zonele care fac obiectui 
prezentului reguiament constituie contravenţie şi se sancţionează cu "avertisment verbal sau scris" şi 

măsură complernenta-fă-de retinere temporară a trotinetei/bicicietei electrice de către Politia Locală a 
Municipiului Slatina. Restituirea se va face potrivit prevederilor art. 7. 

Art. 24 Dispoziţii fmale 
(1) Prevederile prezentului Regulament se pot modifica doar prin hotărâre a Consiliului 

Local al Municipiului Slatina. 
(2) Prezentul Regulament intră 1n vigoare la data adoptării hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Slatina. 

Preşed'
PO 



Anexa nr. 2 la HCL nr.294/31.07.2025 
Municipiul Slatina 
Politia Locală a Municipiului Slatina 

Proces-verbal de reţinere temporară a trotinetei/bicicletei electrice 

Proces-verbal de reţinere temporară a trotinetei/bicicletei electrice nr.  / data: 

incheiat a.stăzi   1n baza art. 23 din Regulamentul de acces şi utilizare a parcurilor, 
locurilor de joacă, terenurilor de sport i a curţilor unităfilor de invăţământ de stat atlate în administratea 
unităţii administrativ-teritoriale Municipiului Slatina, aprobat prin Hotărâre a Consiliului Local nr. 
  din  i a prevederilor Legii nr. 61/1991 iLegiinr. 155/2010, intre: 
1. Reprezentantul Poliţiei Locale: 
Nume şi prenume: 
Funcţia: 

Legifimaţie de serviciu nr.:  

şi 
2. Persoana in cauză (adult sau ininor): 
Nume şi prenume: 
•Data naşterii: . 
Act de identitate: , seria nr. 
in cazul minorului: 
Nume părinte/reprezentant legal: 
Telefon de contact: 
Obiect retinut: 
- Tip: Trotinetă//bicicletă electrică 

- Marca/model: 
- Culoare/semnalmente: 
+ fotografie trotineta/bicicletă reţinută 

Motivul reţinerii: 

o Acces interzis cu trofinetă/bicicletă electrică in parc, loc de joacă, teren de sport sau curti ale unităţilor 

de invăţământ de stat aflate in administrarea unităţii administrativ-teritoriale Municipiului Slatina 
o Refuz de conformare la solicitarea Poliţiei Locale a Municipiului Slatina 
o Alte: 
Locul depozitării trotinetei/bicicietei: Direcţia Administrare Străzi i Iluminat Public Slatina. str. 
Drăgăneşti, nr. 25A, Slatina, Jud.Olt 
Condiţii de restituire: 
1. in cazul minorilor care Incalcă această interdicţie, doar părinţii sau reprezentanţii legali pot solicita 
recuperarea trotinetei/bicicletei reţinute, In baza procesului-verbal de restituire, a actelor de identitate, 
prezentate de aceştia şi d.ovada achitării sumei de 5.000 lei, la casieria Direcţiei Generale Economice. 
2. Trotinetele/bicicletele reţinute de către Poliţia Locală a Municipiului Slatina pot fi recuperate 1n decurs 
de 6 luni de la reţinere, in condifille prevăzute de alin. (4). din Anexa nr. 1 la HCL nr din 
3. Trotinetele/bicicletele electrice reţinute temporar i nerevendicate în termenul de 6 luni vor fi scoase spre 
vânzare, prin licitaţie publică, orgati;z.ată. de Direcţia Administrare Străzi şi. Iluminat Public. 
Semnat în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte. 
Semnătura agentuitti constatator: 

Sernnătura persoanei/părintelui: 

Pr 



Anexa nr.3 la HCL nr.294/31.07.2025 

Cerere de restitufre a trotinetei/bicicletei electrice (completată de părinte) 

Către: POLIŢIA LOCALA MUNICIPIUL SLATINA 

Su bsemnatul(a),   CNP  , domiciliat(ă) 'in 
 , in calitate de părinte/reprezentant legal al minorului 
 , vă solicit restituirea trotinetei/bicicletei electrice reţinute In data de 

. . , în conformitate cu prevederile Regulamentului de acces şi utilizare a parcurilor, locurilor 
de joacă, terenurilor de sport şi a curţilor unităţilor de Invăţământ de stat aflate 1n administrarea unităţii 
administrativ-teritoriale Municipiului Slatina, aprobat prin Hotărâre a Consiliului Local nr. 
  din şi procesul-verbal nr. 

Menţionez că am luat la cunoştinţă prevederile Regulamentului de acces şi utilizare a parcurilor, 
locurilor de joacă, terenurilor de sport şi a curţilor unităţilor de Invăţământ de stat aflate in 
administrarea unităţif administrativ-teritoriale Municipiuluf Slatina, aprobat prin Hotărâre a 
Consiliului Local nr.   din  şi mă angajez să informez şi să supraveghez 
corespunzător minorul pentru a evita repetarea situaţief. 

Ataşez: 
- act de identitate titular sau (părinte/reprezentant legal) 
- proces-verbal de reţinere, 1n original. 
- chitanţa eliberată de Direcţia Generală Economică, 1n original. 

imi exprim acordul cu privire la utilizarea şi prelucrarea datelor mele personale de către Poliţia Locală 

a Municipiului Slatina, In scopul Indeplinirii activităţilor specifice, cu respectarea prevederilor legale. 

Arn fost informat că datele furnizate vor fi tratate confidenţial, 1n conforrnitate cu prevederile Directivei 
95/46/CE privind protecţia persoanelor fizice in ceea priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi 

libera circulaţie a acestor date, transpusă prin Legea nr. 677/2001 privind protecţia persoanelor cu privire 
la prelucrarea datelor şilibera circulaţie a acestor date, cu modificările şi completările ulterioare, precum 
şi cu prevederile Directivei 2002/58/CE privind prelucrarea datelor cu caracter personal. 

Data: 

Sernnătura: 

Pr inte de§ekhgţa, 
' -Costu\ 


